CMM.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº. /22 12021

Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de
DesenvolvimentoEconômico, Sr. Fabio Zacharias Martins, para que empenhem esforços
visando à ampliação das feiras noturnas realizadas atualmente junto ao CACC para os
outros bairros do Município, como o Jardim América, Jurema, São Marcos, Universo e
Parque Portugal, por exemplo, à critério desse Poder Executivo.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamentee

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao

lustríssimo senhor Secretário de Desenvolvimento Econômico, Sr. Fabio

Zacharias Martins, para que empenhem esforços visando à ampliação das feiras

noturnas realizadas atualmente junto ao CACC para os outros bairros do

Município, como o Jardim América, Jurema, São Marcos, Universo e Parque

Portugal, por exemplo, à critério desse Poder Executivo.

Inicialmente cumpre registrar que o programa “Quarta é

Feira” teve início em setembro de 2017, e, a partir daí, acontece costumeiramente

as quartas-feiras no CACC (Centro de Artes, Cuitura e Comércio) Adoniran

Barbosa, na Avenida dos Esportes, normalmente das 18 às 22 horas, horário     esse alterado atualmente por conta do Covid,

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residenci uiz-CEP 13270-470- Valinhos-SP

s

,
i

PABX: (19) 3829-5355 - www gámaravalinhos.sp.gov.br BG1 | 2904 £

CMY
Proc. Nº SYO) 2
Is, o,

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Dessa forma, tais eventos foram especialmente

promovidos visando aumentar o rendimento dos produtores de Valinhos, criando

um espaço para comercialização da produção local e incentivando a

diversificação de alimentos, e, de outro lado, oferecer à população produtos de

qualidade, direto do produtor, com preços bastante acessíveis e convidativos,

tornando-se, pois, verdadeira tradição local, trazendo há quase 4 anos inegável

ganho para o Município de Valinhos, com benefício direto para aproximadamente

600 pessoas relacionados à agricultura familiar local.

E, diferentemente das feiras tradicionais que somente

ocorrem nas manhãs dos finais de semana, esse projeto de exposição noturna

pelos produtores de nosso Município alcançou outro público, notadamente dos

trabalhadoresque se beneficiam da oportunidade e conveniênciada realização da

feira exatamente em razão da facilidade pela localidade e por seu horário fixado,

porquanto normalmente encontram-se a caminho de casa, retornando de sua

jornada de trabalho.

Dessa forma, na medida em que a realização das feiras

noturnas em dia de semana pelos produtores locais possibilita a exposição e

oferta de produtos diferenciados, de extrema qualidade, prestigiando o trabalho ju
honesto desses expositores que dele dependem para seu sustento e acolhem

com carinho e máxima presteza os amigos e visitantes, o público que a frequenta A
é igualmente beneficiado por essa oportunidade, sendo certo que sua ampliação

para os bairros mais afastados e populares como, por exemplo, o Jardim América,

Jurema, São Marcos, Universo e Parque Portugal, irá trazer inegável ganho em

prol de toda a comunidade valinhense, à critério da escolha dos dias e das

localidades pelo Poder Executivo de nosso Município. W

PH Em suma, tendo em vista a importância e o 4 À

aproveitamento que a ampliação d s noturnas já ocorridas em nosso

o geral, com inegável TEM.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº aa São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5455 - www.camaravatinhos.sp.gov.br 3
(19) 3 p.g —

    Município trará a comunidade vali

CMN.
Proc. Nº IH 4 es
Fis. CI
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 7
ESTADO DE SÃO PAULO

positivo para a população, os produtores locais, visitantes e, via de consequencia,

aos cofres públicos, a presente Moção tem o objetivo de emprestar todo o apoio

desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos,

Lucimara Godoy Vilas Boas e ao lIlustrssimo senhor Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Sr. Fabio Zacharias Martins, para que empenhem

esforços visando essa ampliação para que sejam realizadas também em outros

dias da semana junto aos bairros mais populares do Município, como, por

exemplo, o Jardim América, Jurema, São Marcos, Universo e Parque Portugal à

critério desse Poder Executivo.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apoio à Excelentissima Senhora Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao llustriíssimo senhor Secretário de

DesenvolvimentoEconômico, Fabio Zacharias Martins.*1)1 1Nço Valinhos, em 27 de agosto de 2021.

Mesa V

fio /Aisnágav . i

Nu Deo

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valim

| PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br